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A véletlen mûve volt. Két évvel ezelôtt
pont a távoli Hongkongban találtak egy-
másra: a Hamburgi Szimfonikusok egy
vonós csoportja Daniel Kühnel intendán-
sukkal és a jó hírû hegedûkészítô Peter
Mörth a Grác melletti Lasznitzhöhe-bôl.
Utóbbi bogarat ültetett a hamburgi kon-
cert-turnézók fejébe. Ez titánból, egy erôs
keménységû, extrém korrózióálló és
„testbarát” elembôl állt. Hasznos az ûr-
utazásnál éppen úgy mint a kémiai- és
gyógyszeripari készülékek gyártásánál.
Nos, a leleményes hegedûkészítô a szim-
fonikus szólóvonósokat és intendánsukat
nem a gyógyszertechnika számára akarta
megnyerni. Amit ott megmutatott nekik
és aminek alkalmazását javasolta, valami
módon mégis a protézisre és tartós imp-
lantátumra emlékeztetett, amit Peter Mörth
nem a muzsikusoknak, hanem hangsze-
rüknek szánt. Ami mégis a muzsikusokat
érinti az az, hogy ôk a hangszerüket töb-
bé-kevésbé testük részének tekintik.

A vonós hangszerek hangzása nem is-
merhetô fel, jelentette ki az ötletes gráci a
hamburgi muzsikusoknak a hajdani koro-
nagyarmaton, ha minden fém-alkatrészt –
eddig alumíniumból, sárgarézbôl vagy
acéllemezbôl készült álltartó-csavaroktól
a kulcsokig – titánötvözettel helyettesí-
tünk. Állítását azzal bizonyította, hogy
ugyanazt a hegedût egyszer eredeti felsze-
reltségében, egyszer egyes alkatrészeit ti-
tánnal helyettesítve mutatta be. Kühnel és
muzsikusai elámultak.

Mörth az ezüstfehér fém meglepô hatá-
sát így magyarázta: „minden anyagnak
más a rezgéstulajdonsága. A titán egy re-
latíve kemény és ugyanakkor alacsony ru-
galmassági modulusszal rendelkezô, na-
gyon jó rezgésképességû anyag. A titán a
kemény acél sajátosságaival rendelkezik,
de kétszer olyan könnyen rezeg és emiatt
kevesebb hangot nyel el.” Más szavakkal:
a titán csökkenti a „rezgésveszteséget”. A
felsô hangtartomány csorbítatlan marad.
Egységes benyomás: a hangzás áttet-

szôbbnek tûnik. Emellett Mörth nem állít-
ja, hogy egy 10 000 eurós hegedût Stradi-
vari-vá tud változtatni. „Minden már ele-
ve adott. Én semmit nem teszek tönkre.”

Titán – a vonóshangszerek át-
alakítása – kísérletképpen, ingyen
Amikor az ötletgazda hegedûkészítô mes-
ter a Hamburgi Szimfonikusok Amerika-
turnéjáról értesült, vakmerô lépésre szán-
ta el magát. Felajánlotta az intendánsnak,
hogy a zenekar vonóshangszereit saját
költségére és felelôsségére átszereli. Pél-
dátlan esély, a titán elem áldásos hatását
nemcsak egyes hangszereken, hanem egy
rangos zenekar teljes vonóskarán bizonyí-
tani. Befektetés a vonóshangszer-építés
jövôjébe. 

Természetesen a muzsikusok számára
nyitva állt, hogy a „fémcserét” hangszer-
ükön engedélyezik-e vagy sem. Mörth
minden muzsikust és hangszerének „sze-
mélyiségét” tekintetbe vette. Aki alávetet-
te magát az átépítésnek, költségmentesen
kérhette a „visszaszerelést”, amennyiben
nem volt az eredménnyel megelégedve.
Természetesen elhangzottak aggódó kér-
dések: „Nem változik ezáltal a hangszerem
karaktere?” – „Ezután nem szól majd min-
den hangszer egyformán?” – „Mi történik,
ha a végén nem vagyok ettôl boldog?”

Ragyogó szemmel tudósított Kühnel in-
tendáns az elsô „átépítési” hétrôl 2006 áp-
rilisában. Mialatt az angol vendégkarmes-
ter Jeffey Tate Richard Strauss 23
szólóvonósra írt Metamorphosen c. mûvét
próbálta, a megszállott osztrák a résztve-
vô muzsikusok hangszereit éjjel-nappali
munkával átszerelte. A végén a maestro
és a zenekar el voltak ragadtatva. A kon-
cert után a közönség és a sajtó is azt kér-
dezte: „mit csináltatok?” Tate mester ra-
vaszul azt kérdezte: „a próbamunkámat
dicséritek?” De aztán komolyan nyilat-
kozta: „a zenekari hangzás világosabbá, a
dinamika finomabbá vált. A very interest-
ing invention, indeed!” Azóta a vezetô

karmester Andrey Boreyko is behódolt az
új elemnek.

Hogy a titán – mely meleg állapotban
hengerelhetô és dróttá húzható – ideális
rezgéstulajdonsága vonós-hangszerekre
alkalmazható legyen, Mörth saját prototí-
pusait készítette el: kulcs-csapokat, fi-
nomhangolókat, húrerôket (a húrtartóba
fûzhetô kábel) álltartó-csavarokat, vala-
mint támasztólábakat. Mörth kísérletezô
hangszerépítô mûvész, aki – megszállot-
tan saját ötletétôl – fáradhatatlanul a töké-
letesítést tekinti céljának.

Mestermunka – nem hókusz-
pókusz

„Nálunk minden korrekt módon történik”,
bizonygatta az intendáns. „Az új hangzá-
sunk nem hókuszpókusz”. A titán, bár-
mennyire is aggodalomkeltôen hangzik a
szó, nem változtatja kontárrá a virtuózo-
kat. „Csupán a játszhatóságot könnyíti
meg.” Egy dologban minden érintett
egyetértett: az átépített hangszerek köny-
nyebben reagálnak, kevesebb nyomást és
erôt igényelnek. „Az én hangszerem más-
képp szól”, hallatszik mindenhonnan. Sôt,
egyes muzsikusok állítani merészelik:
„visszanyertem a játék-kedvemet.” 

A „Mört-i húrtartót” Daniel Kühn mint
különösen áldásos vívmányt értékeli.
Ugyan az továbbra is fából készül, de nél-
külözi a lyukakat, amelyeken át a húrok
húzódnak. „Ehelyett Mörth minden húrt
egy titán golyóval rögzít a fában. Tehát
közvetlen kapcsolat létesül egy titán al-
katrész és a fa között. Ezáltal a húr rezgé-
se a csigától egészen le a húrtartó rögzítô
pontjáig – azaz a fejtôl a lábig – zavarta-
lanul terjed át.” A húr tehát nem törik meg
két helyen mint eddig, hanem közvetlenül
a felfüggesztési ponttól a lábig fut és ezál-
tal szabadon rezeg.” 

A titán-átépítés költségei Mörth-nél? A
hegedû esetében 1500-tól 2000 euróig,
csellónál és bôgônél 4000-tôl 4500
euróig, kiegészítve az órabérrel. A költsé-
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Lutz Lesle

A titán felébreszti Csipkerózsikát
Gráci hegedûkészítô tökéletesíti a Hamburgi Szimfonikusok hegedûseit

A Hamburgi Szimfonikusok a hangszerükön minden olyan alkatrészt, amely rezgéseket továbbít, titán-
elemekkel helyettesítettek. A miértrôl, a hang változásáról és a muzsikusok tapasztalatairól Lutz Lesle tudósít. 
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geket a Mörth mûhely – üzletvezetô és
jogtulajdonos egyébként Marlene Mörtht,
Peter Mörth felesége – fogcsikorgatás
nélkül állta, mivel hitt a zenekarban és
meg akarta tudni, hogy hogy hangzik egy
ilyen „instrumentum” átalakított hangsze-
rekkel. Kétségtelenül különleges esemény:
példa egy hangszerkészítô és egy szimfo-
nikus zenekar közötti szerencsés együtt-
mûködésre. A szimfonikusok öthetes
USA-turnéjuk hatalmas sikerét 2007 ja-
nuárjában és februárjában, az intendáns
szerint, részben a vonósok titán-felsze-
reltségének köszönhetik. 

Mindezek ellenére nem minden csillog
ami titánból van. Így Valeri Krivoboro-
dov, a szimfonikusok szólócsellistája, aki
egy olasz 1839-ben készült csellóval ren-
delkezik, visszaépíttette a hangszerét. Hiá-
nyolta „a megszokott puha hangzást”.
Nyilvánvalóan a kulcsokkal is problémái
voltak. Mindazonáltal az orosz, aki negyed-
százada tagja a Hamburgi Szimfonikusok-
nak, „nagyon érdekes találmány”-ként em-
legeti az újítást. A második, csupán
tizenkét éves csellójánál az átépítést sike-
resnek találta. „Különösen a magasságok-
nál nyert ezzel a hangszer. Úgy tûnt,
mintha levettek volna róla egy szordínót.”

Vélemények a zenekarból – 
tapasztalatok „azután”

Gudrun Buchmann-Siegler csellista, ze-
nekari elnökségi tag lelkesen nyilatkozik.

– Hogy zajlott le hangszerének átépítése?
– Két lépésben történt. Az elsô beavat-

kozás a húrtartót érintette (pontosabban
szólva annak felfüggesztését), az úgyneve-
zett húrerôt, és a kulcsokat, amelyek titán-
nyele a finomhangolót nélkülözhetôvé te-
szi (kellene tennie). Második lépésként
egy új támasztó lábat kaptam. Már az elsô
beavatkozásnál szabadabban szólt a csel-
lóm, világosabban. Vonásom öntudato-
sabbá vált. A titán támasztóláb beépítése
után a hangszerem felébresztett Csipkeró-
zsikának tûnt. 

–Tartós maradt az öröm?
–Hogyne. Kétségtelenül hiányoznak a

finomhangolók (2007 májusa óta a csel-
lók számára is léteznek finomhangolók).
Ezek nélkül a zenekar általános hangolási
zûrzavarában nem merek hangolni. A he-
gedûknek és brácsáknak könnyû, ôk a
hangszert a fülük mellett tartják. Így most
vigyázok arra, hogy lehetôség szerint jól
felhangolt hangszerrel lépjek a pódiumra.

– De ha mégis van némi eltérés az ön
„elôhangolása” és a hangadó oboa kö-
zött? 

– Hát akkor valahogy megoldom.

– Léptek föl önnél vagy más kollegák-
nál utólag hiányosságok?

– Voltak kezdeti nehézségek. Az ameri-
kai utunkon problémáim voltak az új tá-
masztólábbal. Valami elferdült. Rá vol-
tam utalva egyes kollegák testi erejére és
igénybe kellett vennem egy hegedûs kol-
leganôm segítségét, aki hegedûkészítést
tanult. Egyik csellista kollegámnál eltört
két kulcs. Egy hegedûsnek is nehézségei
voltak ezzel. Ezeket az eseteket Mörth úr-
nak komolyan vennie, és a hiányokat le-
hetôség szerint mielôbb megszüntetnie
kellene. Az eljárást azonban összességé-
ben nem teszik kérdésessé. A titánnak
mindenekelôtt három elônye van: rendkí-
vül könnyû megszólaltatást tesz lehetôvé,
nem érzékeny a levegônedvesség csökke-
nésére és nem okoz allergiát.

Stefan Czermak koncertmesternek az
átépített hegedûvel kapcsolatban „nagyon
jó tapasztalatai” vannak. A hongkongi út
résztvevôjeként az elsôk között döntött a
titán-alkatrészek beépítésérôl. 

– Az 1741-bôl származó olasz hegedûjén
mely alkatrészeket cseréltette ki?

– Kulcsokat, finomhangolót, húrerôt. A
hegedûhúrok most az alsó végükön titán-
golyókkal vannak rögzítve. Ezek a húrtar-
tó hátsó oldalán rögzülnek. 

– Mi az eredmény?
– Kétszeres hatása van. Elôször is a he-

gedû azonnal megszólal. Másodszor: a
hangok felhang-gazdagabbakká váltak.
Több felhang szólal meg, különösen a
felsô spektrumban. A hang nem lesz fel-
tétlenül erôsebb, de mindenképpen tel-
tebb. A mi vonóshangzásunk összességé-
ben szebb, áttetszôbb lett. Ez különösen
az elsô hegedû magas fekvéseinél érvé-
nyesül. 

– El tudja képzelni titán alkalmazását
rézfúvós hangszereknél is?

– Igen, mindenképpen – legalábbis a
rézfúvós hangszerek fúvókájánál. Mörth
úr felajánlotta nekünk egy fúvóshangszer-
készítô mester közvetítését, aki ért ehhez.
(Peter Mörth – 2007 nyarától – rézfúvós
hangszerek számára fúvókát is rendelke-
zésre bocsát; 2007 októberétôl ezek a
nagykereskedôn keresztül is kaphatók

lesznek.) Lars Fischer bôgôs az elsôk kö-
zé tartozott, akik vállalták az átépítést – a
Metamorphosen kevéssé ismert szeptett-
letétjének elôadása alkalmából. Akkor a
mesternek sajnos nem állt rendelkezésére
a típusnak megfelelô titán támasztóláb és
meg kellett elégednie az öröklött acéllal.
Mégis boldog. A meghatározó hangzás-
elônyt, errôl meg van gyôzôdve, a
(feltûnôen karcsúra formázott) mörth-i
húrtartó eredményezte.

– Az ön öt húrja eltûnik az elegáns
ébenfa húrtartó mögött. Hogy rögzülnek
azok ott?

– Elölrôl láthatatlan, öt titán-golyóra
vannak felfüggesztve. Ezáltal a húr vibrá-
ciója a kulcstól a húrtartó rögzítô-pontjáig
rezgésveszteség nélkül halad át. 

– Ahogy látom, a húrtartó rögzítése a
test alsó részéhez, – az úgynevezett húr-
erôhöz – is titán-dróttal történik. Mi eb-
ben a nyereség?

– Az egyik a másikból következik.
Mindenesetre az én bôgôm most –  a húr-
tartó átalakítása, a húrok „titán-függeszté-
se” és a titán húrerô beépítése után – lé-
nyegesen szabadabban és világosabban
szól. Halkabban tudok játszani, a piano
könnyebben megszólaltatható. És nem
utolsó sorban: kényes üveghangok jobban
és tisztábban szólnak. Azonkívül a hang-
szer tisztábbra hangolható.

A titán

Kémiai jele: Ti, a periódus rendszer IV.
oszlopába tartozó elem, fajsúlya (20° C-
nál) 4,5, olvadáspontja 1668° C, forrás-
pontja 3287° C. 
Az acélszürke, tiszta állapotban nyújtha-
tó fém a szilárd földkéreg egyik leggyak-
rabban elôforduló eleme. A természetben
számos ásvány és kôzet tartalmazza, de
többnyire csak csekély mennyiségben, ti-
tán-dioxid formájában. Ebbôl nyerik a fé-
met, a titán-dioxid vas jelenlétében szén-
nel történô redukciójával. Fôleg olyan
technikai eszközökhöz használják, ame-
lyek kis tömegnél nagyfokú szilárdságot
igényelnek. (repülô- és ûrutazás). Korró-
zió-ellenálló képessége miatt kémiai- és
élelmiszeripari készülékeknél, mint test-
barát és alakítható fém egyre inkább a
gyógyászatban is alkalmazzák (protézi-
sek, tartós implantátumok). A titán-dio-
xid festékeknek, kerámiai masszáknak és
röntgen kontrasztanyagoknak fô alkotó-
része.
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ÖN IS LEGYEN ELÔFIZETÔNK!
A MAGYAR SZIMFONIKUS ZENEKAROK SZÖVETSÉGÉNEK, 
VALAMINT A MAGYAR ZENEMÛVÉSZEK

ÉS TÁNCMÛVÉSZEK SZAKSZERVEZETÉNEK KÖZÖS SZAKLAPJA

Megjelenik: évi 6 alkalommal
1 példány ára 300 Ft 
Elôfizetôknek:  1440 Ft + postaköltség. 
Összesen 2100 Ft /év.

Foglalkozik: A magyar és külföldi zenei közélet aktuális történéseivel, szakmai érdekességekkel, hangverseny-
kritikákkal, zenetörténeti írásokkal, hangszertörténettel és a zenészek egészségi bántalmaival, illetve azok megelôzésével
és gyógyításával, valamint hangverseny-programokkal.

Eljut: minden magyar szimfonikus
zenekarhoz, zenei intézményhez, 
és a zene iránt érdeklôdôkhöz.

Közéleti cikkek és hangverseny-programok az interneten is olvashatók: www.hungorchestras.com
Megrendelhetô: e-mailben: info@zenekarujsag.hu, faxon: (36 1) 227 13 80
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FONTOS-E A VONÓSKAR?

VÍZSZINTES: 1. A befejezés elsô
része – Rényi Tamás filmje. 2. Lám, itt
van – redôny – van belôle. 3. A ritkaföld-
fémek csoportjába tartozó vegyi elem a

svéd Yiterby város nevébôl – íz és illat
harmóniája. 4. Az irídium vegyjele –a
Rose és a Marie nevekbôl alakult idegen
nôi név. 5. Az eseményeket követôen –

tudományág. – belsô rész!. 6. Tragikus
sorsú olasz politikus (Aldo/) – … Wood;
filmcím. 7. A befejezés harmadik, befe-
jezô része. 8. Párosan érez! A megszûnt
Országos Szórakoztatózenei Központ
névbetûi. 9. USA-beli hírügynökség –
Vörösmarty eposza – vadló vagy bika
megülése. 10. Itt fogjuk meg a kardot! –
mister, röv. 11. Énekes népi köszöntôt
mond – kifújt levegô. 12. Zenetörténész
(Kálmán, 1878–1956) – az egyik evangé-
lista – … et labora; bencés jelmondat. 13.
Tiltószó.
FÜGGÔLEGES: 1. Ezüstfehér alkáli-
fém – az 1958-as VB-n ezüstérmes svéd
labdarúgó válogatott csatára (Kurt). 2.
Rádiós hanglemezkiadó – … Sera; olasz
napilap. 3.  Üt – elterjedési terület –
Szikora Róbert együttese. 4. Kéttagú
algebrai kifejezés – a befejezés második
része. 5. Repülétéri szakszolgálat – …
Flynn, amerikai  színész (1909–1959). 6.
… de France, kerékpáros körverseny –
bomlik, régiesen – szolmizációs hang. 7.
Magyar ôsvezér – Indonézia hivatalos
nyelve. 8. Ételízesítô – nyomdai alkalma-
zott – házfedél. 9. Németh …; a magyar
operairodalom avatott szakértôje volt –
szenvedély. 10. Vuk nevelôapja Fekete
István regényében – holland karmester,
zongoramûvész, zenetudós (Arend),
jövôre lenne 100 éves. 11. Hosszabb
idôszak –  uccu neki, … el magad! (Sza-
ladj!) – gyulladás. 12. Kárpáti …,
kortárs költô – az elsô felelôs magyar
minisztérium belügyminisztere (Berta-
lan, 1812–1869). 13. Arra a részre jutó –
patológia.

Zábó Gyula

A zenekar- és énekkar-leépítôk számára is tanulságos a megfejtés!
Kivételes hangszer a hegedû. Családja többi tagjával együtt a szimfonikus zene-
kar alaphangját meghatározza – olvasom az Interneten. Szerzôje nem fedi fel ki-
létét. 
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A MAGYAR SZIMFONIKUS
ZENEKAROK SZÖVETSÉGÉNEK TAGJAI: 

BM Duna Palota 
és Kiadó Duna Szimfonikus Zenekar

Próbaterem: 1124 Budapest, Németvölgyi út 41.
Tel./fax: (+36-1) 355-8330

Levelezési cím: 1051 Budapest, Zrínyi u. 5.
Bérletvásárlás, jegyrendelés: 

Jagoschitz Istvánné (+36-1) 250-5338
Internet: www.dunaszimfonikusok.hu

E-mail: info@orchestra-duna.hu

Budafoki Dohnányi Ernô 
Szimfonikus Zenekar Kht.

Cím: 1221 Budapest, Ady Endre út 25.
Levélcím: 1775 Budapest, Pf. 122
Telefon: 424-8056 Fax: 424-8057

E-mail: dohnanyi@axelero.hu
Próbaterem: 1074 Budapest, Rottenbiller u. 16–22.

Telefon: 322-1488, 479-0810 • Fax: 413-6365

Danubia Szimfonikus Zenekar
1066 Budapest, Jókai u. 2. I. em. 6.
Levélcím: 1399 Budapest, Pf. 716

Tel.: (+36-1) 373-0228 • Tel./fax: (+36-1) 269-1178
E-mail: info@danubiazenekar.hu 

www: danubiazenekar.hu 

Debreceni Filharmonikus Zenekar
4025 Debrecen, Simonffy u. 1/c.

Tel.: (52) 500-200 • Fax: (52) 412-395
E-mail: dfz@dfz.hu

www.dfz.hu

Gyôri Filharmonikus Zenekar
9021 Gyôr, Aradi vértanúk u. 16.

Tel.: (96) 312-452 • Fax: (96) 319-232
E-mail: filhgyor@t-online.hu

www.gyorifilharmonikusok.hu

Magyar Nemzeti Filharmonikus Zenekar, 
Énekkar és Kottatár Kht.

1095 Budapest, Komor Marcell u. 1.
Postacím: 1364 Budapest, Pf. 49
Tel.: 411-6610 • Fax: 411-6699

E-mail: G.Kovacs@filharmonikusok.hu
www.filharmonikusok.hu

Magyar Állami Operaház 
Budapesti Filharmóniai Társaság Zenekara

1061 Budapest, Andrássy út 22.
Tel.: 331-2550 • Fax: 331-9478 

http://www.bpo.hu

Magyar Rádió Szimfonikus Zenekara
1800 Budapest, Bródy S. u. 5–7.
Tel.: 328-8326 • Fax: 328-8910
http://www.radio.hu/muveszet/ 

Magyar Telekom Szimfonikus Zenekar 
1094 Budapest, Páva u. 10–12.
Tel.: 215-5770 • Fax: 215-5462

E-mail: btg@tza.hu • http://www.telekomzenekar.hu

MÁV Szimfonikus Zenekar
1088 Budapest, Múzeum u. 11.

Tel.: 338-2664 • Tel./fax: 338-4085
E-mail: bco.office@mavintezet.hu

www.mavzenekar.hu

Miskolci Szimfonikus Zenekar
3025 Miskolc, Fábián u. 6/a.

Tel.: (46) 506-695 • Fax: (46) 351-497 
E-mail: missyo@hu.inter.net • www.mso.hu.

Pannon Filharmonikusok – Pécs 
7621 Pécs, Király u. 19.

Tel.: (72) 510-114 • Fax: (72) 213-513
E-mail: info@pannonfilharmonikusok.hu

www.pannonfilharmonikusok.hu 

Szegedi Szimfonikus Zenekar
6720 Szeged, Széchenyi tér 9.

Korsó Zeneház
Tel.: (62) 426-102 

E-mail: orch@symph-szeged.hu •www.symph-szeged.hu

Szombathelyi Szimfonikus Zenekar
9700 Szombathely, Thököly u. 14.

Tel.: (94) 314-472 •Fax: (94) 316-808
E-mail: savaria.symphony@mail.datanet.hu

www.savaria-symphony.hu

Zuglói Filharmónia – Szent István Király 
Szimfonikus Zenekar

1145 Budapest, Columbus u. 11.
Tel./Fax: (36 1) 467-0788; 467-0788;

E mail: zugloifilharmonia@szentistvanzene.sulinet.hu
http// www.szentistvanzene.hu
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